
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2013

PORTARIAS DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497006

PORTARIA Nº 543/2013-CCG DE 06 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/89939-NAF DE 
27/02/2013
R E S O L V E:
Suspender, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
ferias da servidora, Mariza Alves de Aguiar Silva, concedida 
através da PORTARIA Nº 033/2013-SCCG de 28/01/2013, 
publicada no DOE nº 32.330 de 31/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de 
Março de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 544/2013-CCG DE 06 DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO O OFICIO Nº 027/2013-COAS/SECOM DE 
28/02/2013
R E S O L V E:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 02/03/2013 
o período de gozo das ferias do servidor, Antonio Jerônimo Vieira 
de França, concedida através da PORTARIA Nº 066/2013-SCCG 
de 26/02/2013, publicada no DOE nº 32.345 de 27/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de 
Março de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 545/2013-CCG DE 06 DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/95745-SEMA DE 
04/03/2013
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
ferias da servidora, SUELEN SABINA DE ALMEIDA COUTO, de 
18/02 a 19/03/2013 para 03/06 a 02/07/2013, transferida 
através da PORTARIA Nº 043/2013-SCCG de 05/02/2013, 
publicada no DOE nº 32.335 de 07/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de 
Março de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 546/2013-CCG, DE 06 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Raimundo Nonato Gomes Filho, a serem gozados no período de 
04/03 a 02/04/2013 referente ao período aquisitivo 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Março de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 547/2013-CCG, DE 07 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCICIO, no uso de suas  atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:   o processo nº 2013/49870, datado de  01 de 
Fevereiro de 2013.
R E S O L V E:
Conceder, ao servidor JOÃO BORGES PRESTES, ocupante do 
cargo de motorista, a Gratifi cação de Atividade de Motorista-
GAM, a contar de 01 de Fevereiro de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de Março de 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497139
PORTARIA Nº 043/2013 – CMG, 11 DE MARÇO DE 2013

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I- DESIGNAR a MAJ QOPM MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR 
RG 24983 CPF: 264.792.302-72, MF nº 5674956-1, FISCAL do 
Contrato nº 03/2013- ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇOS E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA – OBJETO: Contratação de Empresa 
especializada na prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, visando o atendimento das 
necessidades da Casa Militar da Governadoria e Residências 
Ofi ciais do Governo do Estado do Pará.
II – A referida servidora desempenhará o seu trabalho 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 11 de Março de 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497412

PORTARIA: 042/2013
Objetivo: Complementar ações em conjunto com o Pro-Paz 
Presença Viva (Processos n°s. 2012/278669, 2012/281058, 
2012/278569 e 2012/281217).
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197353/OSVALDO FIGUEIREDO LOPES (Coordenador 
de Articulação Comunitária) / 4.5 diárias (Completa) / de 
14/03/2013 a 18/03/2013<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497402
PORTARIA Nº 088/2013-PGE.G., 

DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013
DESIGNAR o Procurador do Estado Gustavo Tavares Monteiro, 
identidade funcional nº 5896362/1, para auxiliar sem prejuízo 
de sua lotação, nos processos que tramitam na 2ª Regional - 
Castanhal, a contar de 01.03.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 089/2013-PGE.G., 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

DESIGNAR o Procurador do Estado Jair Sá Marocco, identidade 
funcional nº 57199022/3, para auxiliar sem prejuízo de sua 
lotação, nos processos que tramitam na 1ª Regional - Belém, a 
contar de 01.03.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 091/2013-PGE.G., 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

CONCEDER 7 (sete) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor Francisco Aldery Falcão Leal, identidade funcional nº 
57194436/1, ocupante do cargo Assistente de Procuradoria, no 
período de 13 a 19.02.2013, de acordo com o Laudo Médico nº 
137157A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 092/2013-PGE.G., 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar 
de 25.02.2013 o gozo de férias do Procurador do Estado 
Ary Lima Cavalcanti, concedida por meio da PORTARIA Nº 
002/2013-PGE.G., de 11.01.2013, fi cando o saldo remanescente 
para o gozo oportuno.

II - REVOGAR a contar de 25.02.2013, a PORTARIA Nº 
069/2013-PGE.G., de 05.02.13, que designou a Procuradora 
do Estado Fernanda Jorge Sequeira, para responder pela 
Coordenação da Procuradoria Ambiental e Minerária.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 095/2013-PGE.G., 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

CONCEDER 06 (seis) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor Jayro Junnes Lopes de Oliveira, identidade funcional 
nº 54180862/2, ocupante do cargo Assistente de Procuradoria, 
no período de 04 a 09.02.2013, de acordo com o Laudo Médico 
nº 137331A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 096/2013-PGE.G., 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde a servidora Maria do Socorro Felícia da Costa, identidade 
funcional nº 3154025/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, no período de 28.01 a 11.02.2013, de acordo 
com o Laudo Médico nº 137119A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 097/2013-PGE.G., 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

Designar o servidor Flavio Bouth Sanches, identidade funcional 
nº 57214276/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Chefi a da Secretaria da Procuradoria 
Fundiária, por motivo de férias da titular Tania Maria Teixeira 
Gomes, identidade funcional nº 3158500/1, no período 04.03 a 
02.04.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 098/2013-PGE.G., 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
25.02.2013 o gozo de férias da Procuradora do Estado VIVIANE 
RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA, concedida por meio da PORTARIA Nº 
002/2013-PGE.G., de 11.01.2013, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 101/2013-PGE.G., 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013

AUTORIZAR a servidora Tatilla Passos Bento, identidade funcional 
nº 54196707/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
a se afastar de suas funções no período de 28.02 a 14.03.13, 
para gozo de residual de férias referente ao período aquisitivo 
2011/2012 interrompidas pela PORTARIA Nº 624/2012-PGE.G., 
de 17.10.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 107/2013-PGE.G., 
DE 01 DE MARÇO DE 2013

CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Carmen Lucia Mendes Cunha 3085368/1 2ª parcela 2008/2011 08.03 a 06.04.13

Inês Costa da Silva 3157075/1 1ª parcela 2006/2009 06.03 a 04.04.13

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 109/2013-PGE.G., 
DE 01 DE MARÇO DE 2013

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
05.03.2013 o gozo de férias do Procurador do Estado Daniel 
Cordeiro Peracchi, concedida por meio da PORTARIA Nº 
002/2013-PGE.G., de 11.01.2013, fi cando o saldo remanescente 
para o gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 110/2013-PGE.G., 
DE 01 DE MARÇO DE 2013

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
05.03.2013 o gozo de férias da Procuradora do Estado ANA 
CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI, concedida por meio da 
PORTARIA Nº 002/2013-PGE.G., de 11.01.2013, fi cando o saldo 
remanescente para o gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 117/2013-PGE.G., 
DE 06 DE MARÇO DE 2013.

REVOGAR a contar de 01.03.2013, a PORTARIA Nº 
427/2011-PGE.G., de 25.07.2011, que cedeu o servidor Luciano 
Júnior das Mercês Rocha, ocupante do cargo de Assistente 
de Procuradoria, identidade funcional nº55589401/1, para a 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado


